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A zárt erdôállomány és a szomszédos nyílt terület hatá-

rán található átmeneti (ökoton*) zónában kialakuló erdô-

szegélyek szerkezete és fajösszetétele egyaránt meghatá-

rozó szerepet játszik az erdôállomány mikroklímájának

alakulásában (Wilmers, 1971). Szerkezetüket tekintve

hirtelen emelkedô, függôleges falú, illetve fokozatosan

emelkedô, lépcsôzetes megjelenésû erdôszegélyeket

különböztethetünk meg (Bartha, 2000). A különbözô

termôhelyi körülmények között kialakuló erdôszegélyek

szerkezet, illetve fajösszetétel szempontjából is jól

elkülöníthetô részekre tagolhatók, egyrészt a magaskó-

rós fajokból álló lágyszárú szegélyre, másrészt a fôként

fásszárú fajokból álló cserjés szegélyre (Weber, 2003).
A fajgazdag, sûrû erdôszegély jelentôs védelmi funkciót

tölt be az erdô számára azáltal, hogy speciális mikroklí-

ma viszonyokat hoz létre (Dierschke, 1977). A hazai sza-

kirodalomban az erdôk mikroklímájával kapcsolatos

ismereteket Justyák és Víg (1997) foglalta össze.

Az erdôállomány, illetve a nyílt terület mikroklímája

közötti különbségekrôl elsôként Schubert (1917) szá-

molt be, az erdôszegélyekre jellemzô mikroklimatikus

viszonyokat Geiger (1971) írta le. Lauscher és Schwabl
(1971) munkájukban a megvilágítottság erôsségének

mérésével foglalkoztak. Flemming (1964) összefoglaló

tanulmányában arra hívta fel a figyelmet, hogy a sze-

gély kitettsége szintén jelentôs mértékben befolyásolja a

mikroklíma tényezôk alakulását. Hazánkban elsôként

Jakucs (1972) végzett vizsgálatokat molyhos-tölgyes

bokorerdôk (Cotino-Quercetum pubescentis), illetve a

szomszédos természetközeli rétek határán kialakult át-

meneti zónában. Eredményei azt mutatták, hogy az át-

meneti zónára sajátos mikroklíma jellemzô, melyet elsô-

sorban a besugárzás intenzitása határoz meg. Dierschke
(1977) a lég-, illetve a talajhômérséklet napi menetének

alakulását vizsgálva megállapította, hogy a sûrû cserjés

szegély védelmében található lágyszárú szegély mikro-

klímája kiegyenlítettebb, illetve magasabb hômérsékleti

értékek jellemzik, szemben a nyílt területettel, illetve a

zárt erdôállománnyal. Schulze et al. (1984) különbözô

égtáji kitettségû sövények esetében végzett mikroklíma

vizsgálataik során megállapították, hogy az égtáji kitett-

ség szerepe meghatározó az egyes mikroklíma tényezôk

napi alakulása szempontjából. Ugyanakkor a lég-, illetve

a talajhômérséklet alakulása a besugárzás intenzitásától

is nagymértékben függ.

Jelen munkánkban azt kívánjuk bemutatni, hogy a

különbözô termôhelyi körülmények között kialakuló

erdôszegélyek milyen mértékben befolyásolják az

erdôállomány mikroklímájának alakulását.

Vizsgálati módszer
Vizsgálatainkat eltérô termôhelyi körülmények között,

egy cseres-kocsánytalan tölgyes erdôállomány, illetve

egy tölgy-kôris-szil ligeterdô és az ezekkel határos nyílt

területek átmeneti zónájában végeztük. A mintaterületek

jellemzôit az 1. táblázatban foglaltuk össze. Mindkét

terület megközelítôen sík, az átmeneti zónában kialakult

erdôszegélyek déli kitettségûek. 
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1. táblázat

A mintaterületek földrajzi-termöhelyi jellemzôi



jén végeztük. A mérési napokat túlnyomórészt derült,

napos, csapadék- illetve szélmentes idôjárás jellemezte,

a léghômérséklet maximum értékei 24-28 °C között vál-

toztak.

Az átmeneti zónában kialakult erdôszegélyek mikro-

klímájának jellemzésére három mikroklíma tényezô

(megvilágítás erôssége, léghômérséklet, talajhômérsék-

let) napi menetének alakulását vizsgáltuk. Az egyes

mintaterületeken a mikroklíma mérésekkel párhuzamo-

san folyó növénytársulástani vizsgálatok során az erdô-

szegélyre merôlegesen felvett transzekt* mentén össze-

sen négy mérési pontot jelöltünk ki: a nyílt területen, a

lágyszárú szegélyben, a cserjés szegélyben, illetve a zárt

erdôállományban.

A megvilágítás erôsségének mérésére LUXMETR

PU150 jelû mûszert használtunk, mellyel a talajfelszín-

nel párhuzamosan, 1 m-es magasságban végeztünk

méréseket. A mûszer mérési tartománya 0–100000 lux, a

kapott értékeket luxban adtuk meg. 

A léghômérsékletet szintén a talajfelszín felett 1 m-es

magasságban mértük. A méréshez vízszintesen felfüg-

gesztett állomási hômérôt használtunk, melyet a fölé

helyezett polisztirol lemez védett a közvetlen napsu-

gárzás ellen. 

A talajhômérséklet mérése talajhômérôvel történt, a

talajfelszíntôl számított 5 cm-es mélységben. Az árnyé-

kolást ebben az esetben is polisztirol lemezzel oldottuk

meg. 

Az egyes mikroklíma tényezôk mérését egymással

párhuzamosan, 12 órás idôtartamban, reggel 7 óra és este

7 óra között óránként végeztük. A rendelkezésre álló

hômérôk 0,5 °C-os mérési pontosságot tettek lehetôvé. 

Az egyes mikroklíma tényezôk napi alakulását a Mic-

rosoft EXCEL program segítségével készített grafiko-

nokon (1–8. ábrák) mutatjuk be. A megvilágítás erôs-

ségének napi alakulását mindkét erdôtársulás esetében

két-két grafikonon szemléltetjük, miután a nyílt terület

és a lágyszárú szegély, illetve a cserjés szegély és az

erdôállomány közötti jelentôs nagyságrendi különbsé-

gek figyelhetôk meg a mért értékekben.

Eredmények értékelése
1. A megvilágítás erôssége (1–4. ábra)
A cseres-kocsánytalan tölgyes erdôállományban, illetve

a szomszédos parlagterület átmeneti zónájában a meg-

világítás erôssége a déli órákig fokozatosan emelkedô,

majd ezt követôen csökkenô tendenciát mutat. Az

ábrákon jól látható, hogy a lágyszárú szegély megvilágí-

tottságának mértéke a parlagterülethez, a cserjés szegé-

lyé az erdôállományhoz hasonló, ugyanakkor egymás-

hoz képest nagyságrendileg jelentôs különbséget mutat.

A növényállomány szerkezete nagymértékben befo-

lyásolja a fényviszonyok alakulását. A cseres-kocsányta-

lan tölgyes erdôállomány szegélyében a csertölgyek föl-

dig hajló ágai letakarják a cserjés szegélyt, ezért a meg-

világítottság mértéke itt az egész mérési idôszak

folyamán alacsonyabb marad, mint a kevésbé sûrû

szerkezetû erdôállományban (2. ábra).
A tölgy-kôris-szil ligeterdônél a cseres-kocsánytalan

tölgyes erdôállományhoz hasonlóan a mért értékek a déli

órákig fokozatosan emelkedô, majd ezt követôen csök-

kenô tendenciát mutatnak. Kivétel ez alól az erdôál-

lomány, ahol a legkisebb mértékben változnak a fényvi-

szonyok és a maximumot a koradélutáni órákban érik el.

Az egyes mérési pontokon kapott megvilágítottsági

értékek nagyságrendileg és tendenciájukat tekintve is

hasonlóak a cseres-kocsánytalan tölgyes erdôállomány-

ban mért értékekhez. Eltérés található azonban a cserjés

szegély esetében, ahol a délelôtt folyamán magasabb,
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1. ábra: A megvilágítottság erôsségének alakulása a cseres-kocsány-
talan tölgyes erdôtársulás esetében (Gödöllôi-dombság)

3. ábra: A megvilágítottság erôsségének alakulása a tölgy-kôris-szil
ligeterdô esetében (Kapuvár)

4. ábra: A megvilágítottság erôsségének alakulása a tölgy-kôris-szil
ligeterdô esetében (Kapuvár)

2. ábra: A megvilágítottság erôsségének alakulása a cseres-kocsány-
talan tölgyes erdôtársulás esetében (Gödöllôi-dombság)



délután viszont alacsonyabb értékeket mértünk, mint az

erdôállományban. A tölgy-kôris-szil ligeterdô kife-

jezetten sûrû cserjés szegélyének megvilágítottsága a

délelôtt folyamán lényegesen jobb, mint a takarásában

lévô erdôállományé, délután azonban ligetes szerkezete

több fényt enged át.

2. Léghômérséklet (5–6. ábra)
Az 5.-6. ábrán jól látható, hogy ellentétben a megvilágí-

tottság erôsségével, a léghômérséklet esetében az egyes

mérési pontokon mért értékek mindkét erdôtársulásnál

nagyságrendileg hasonlóak, ugyanakkor a nyílt terület, az

erdôszegély részei és az erdôállomány kevésbé válnak el

egymástól. A cseres-kocsánytalan tölgyes erdôállomány

lágyszárú szegélyében jóval magasabb hômérsékleti érté-

keket mértünk, mint a szomszédos parlagon. Ezzel szem-

ben a cserjés szegélyben mért értékek alig különböznek az

erdôállományban mért értékektôl. A tölgy-kôris-szil ligeter-

dô esetében a szántón, illetve a lágyszárú szegélyben mért

értékek jobban elválnak egymástól, valamint a cserjés sze-

gélyben és az erdôállományban mért értékektôl.

Az ábrákon jól megfigyelhetô a két erdôszegély eltérô

szerkezetének hatása is. A tölgy-kôris-szil ligeterdô sûrû cser-

jés szegélyének árnyékoló hatása következtében a lágyszárú

szegély hômérséklete a mérési idôszak végére megegyezik a

cserjés szegélyben, illetve az erdôállományban mért értékek-

kel. Ugyanakkor a cseres-tölgyes erdôállomány esetében a

szélsô fák lehajló ágai határozzák meg a szegély szerkezetét,

minek következtében a lágyszárú szegélyben a déli órákban

magasabb értékeket mértünk, mint a parlagon.

3. Talajhômérséklet (7–8. ábra)
Az egyes mérési pontokon mért értékek mindkét erdôtár-

sulásnál nagyságrendileg hasonlóak. A léghômérséklet-

tel szemben azonban a lágyszárú szegélyben mért

értékek a nyílt területhez, a cserjés szegélyben mért

értékek az erdôállományhoz állnak közelebb és jobban

elválnak egymástól. A 7. és 8. ábrán jól látható, hogy a

talajhômérsékleti értékek a mérési idôszakban mindkét

mintaterületen csak kismértékû ingadozást mutatnak.

Összefoglaló megállapítások
A vizsgálatok eredményei azt mutatják, hogy a nyílt

terület és a zárt erdôállomány közötti átmeneti zónában

befelé haladva az egyes mikroklíma tényezôk paramé-

terei csökkenô gradiens mentén változnak. Megegyezô

idôjárási viszonyok mellett a megvilágítottság, a léghô-

mérséklet, illetve a talajhômérséklet napi alakulása

erdôtársulástól és termôhelyi adottságoktól függetlenül

hasonló tendenciát mutat. Az egyes mikroklíma

tényezôk közül a legnagyobb napi ingadozást a meg-

világítás erôssége mutatja, míg a legkisebb napi inga-

dozást a talajhômérséklet értékeiben tapasztalható.

Az egyes mikroklíma tényezôk esetében a mért értékek-

ben mutatkozó eltérés részben a különbözô termôhelyi

adottságokból adódik. Ez a magyarázata annak, hogy a

hûvösebb nyugat-dunántúli klímában található tölgy-

kôris-szil ligeterdô esetében a mérési idôszak minden

idôpontjában alacsonyabb léghômérsékleti értékeket

kaptunk, mint a kontinentális klímahatás alatt álló másik

mintaterületen.

Vizsgálataink bizonyítékul szolgálnak arra, hogy a ter-

môhelyi adottságok mellett az erdôszegély fajösszetétele

és szerkezete szintén jelentôs mértékben befolyásolja az

erdôállomány mikroklímáját. Az erdôszegély, illetve

ennek részeként a cserjés szegély hômérséklet kiegyen-

lítô hatása révén mintegy védelmi funkciót tölt be az

erdôállomány számára. A sûrû szerkezetû szegély hatá-

sára a megvilágítottság mértéke jelentôsen lecsökken,
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6. ábra: A léghômérséklet alakulása a tölgy-kôris-szil ligeterdô
esetében (Kapuvár)

7. ábra: A talajhômérséklet alakulása a cseres-kocsánytalan tölgyes
erdôállomány esetében (Gödöllôi-dombság)

8. ábra: A talajhômérséklet alakulása a tölgy-kôris-szil ligeredô
esetében (Kapuvár)

5. ábra: A léghômérséklet alakulása a cseres-kocsánytalan tölgyes
erdôállomány esetében (Gödöllôi-dombság)



ami a lég- illetve a talajhômérséklet alakulására is ki-

hatással van. A vizsgált erdôállományok esetében a lég- és

talajhômérséklet értékei a legkisebb ingadozást a cserjés

szegélyben mutatják, ugyanakkor jól érzékelhetô az

erdôállomány mikroklímájának kiegyenlítésére irányuló

hatás is.
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egyre sötétedô ég nyugati felén

meghatározhatatlan alakú, de hatal-

mas méretû, ciklámenlila színû fény-

tábla jelent meg (a már látóhatár alatt

levô Nap oldalirányból még képes

volt megvilágítani azt, de úgy is

mondhatjuk, hogy a sztratoszféra

ama szintjében levô Kasatochi-

vulkán fátyla számára még csak

akkor volt napnyugta). A földi terep-

tárgyak nyugat felé forduló oldala

furcsa fényben úszott, mintha a

naplemente után már kezdôdne is a

napkelte. A bizarr tüneményt a nyu-

gati égbolt alján húzódó ragyogó

narancssárgás, késôbb mély-skar-

látvörösbe hajló fény hatása még

tovább fokozta. Ezt a jelenséget alpe-

si fény néven is ismerik. Másnap,

augusztus 31-én hajnalban negyed-

órányival napkelte elôtt az égbolt

keleti felén látszott ugyanez. 

Ahogy fölszállt a Nap, úgy jött elô

s terjedt szét az égbolt mind nagyobb

területére (s végül be is terítette azt)

az elôzô napon észlelt finomszövésû,

ezüstösen vagy gyöngyházfényben

világító, selymes hatású felhôfátyol,

ami egyáltalán nem volt képes a Nap

fényét elhomályosítani, sôt, az

azúrkék égbolt átlátszósági fokát is

csak alig gyengítette. Az egyes sávok

feltûnô párhuzamos rendben sora-

koztak, végeik nyugat-, illetve kelet

felé összeértek. Negyedórával a Nap

látóhatár alá ereszkedését követôen a

nyugati égbolt újra megigézô ciklá-

menlila fénybe borult, alul pedig

tûzpirosan lángolt. 

A vulkanikus felhôfátyolnak mind

a színi, mind pedig a finomszövésû

rostos, fonalas szerkezeti felépítését

illetôen ugyanazt látták az Egyesült

Államokból, Nyugat- és Közép-

Európából. Napközben a napsugarak

fényét egyszerûen csak szórta, ezüs-

tösen fehér volt, este és reggel vi-

szont azért öltözött színpompába,

mert azt akkor csupán oldalról  érte a

napfény, úgymond súrolta, sze-

münkbe így jóformán a narancssárga,

a vörös és ciklámenlila fény jutott. 

A látványért elsôsorban a kén-dioxid

volt a felelôs. 

Szeptember elsô napján a kelni

készülô Nap környékén valameny-

nyire még feltûnt az ezüstös felhôfá-

tyol, de sem napközben, sem pedig a

következô napokban többé már nem

láttam. Hadd válaszoljak az írás ele-

jén felvetett kérdésre: igen, valahol a

földgolyóbisunk túlsó oldalán fekvô

parányi, eleddig szinte ismeretlen

sziget-vulkán torkából kidobódó por

és gázanyag képes volt arra, hogy kö-

rüljárja bolygónkat, és látványos

fénytani jelenségekkel örvendeztesse

meg az égbolt fürkészeit az északi

félteke mérsékelt égövi sávjában.

Kósa-Kiss Attila

A szerzô több, fôleg Észak-Ameri-
kából származó színes fénykép-
felvételt is csatolt kéziratához, ezek
fekete-fehérben sajnos nem adnák
hûen vissza a megfigyelt jelenséget
(szerk.megj.)

VULKANIKUS EREDETÛ PORFÁTYOL
(Folytatás a 25. oldalról)




